
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.053

Piracicaba, 28 de maio de 2013

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.672, DE 23 DE MAIO DE 2013.
Nomeia Procuradora Jurídica responsável pelo acompanhamento e execução
das ações previstas no convênio firmado com a Fundação de Proteção e
Defesa do Consumidor – PROCON, de que trata a Lei Municipal nº 6.245/08.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições,

R E S O L V E

Art. 1º Nomear Luciléia Aparecida Piselli Ometto, Procuradora Jurídica
integrante do Quadro de Pessoal da Procuradoria Geral do Município de
Piracicaba, como responsável pelo acompanhamento e execução das ações
previstas no convênio firmado com a Fundação de Proteção e Defesa do
Consumidor – PROCON, de que trata a Lei Municipal nº 6.245, de 03 de
junho de 2008, nas áreas técnica e de fiscalização.

Art. 2º À Procuradora Jurídica ora nomeada caberá, além de outras
atribuições decorrentes do convênio celebrado e, em consonância com a
Portaria Normativa PROCON nº 21, de 12 de abril de 2.005, proferir decisão
final, determinando, nos casos em que se esteja diante de reclamações
fundamentadas, atendidas ou não, sua devida inscrição no cadastro de que
trata o art. 44, da Lei Estadual nº 8.078, de 11 de setembro de 1.990.

§ 1º Nos termos do art. 14 da Portaria Normativa PROCON nº 21, de 12
de abril de 2.005, será de 15 (quinze) dias o prazo aberto às partes para
interposição de recurso em face da decisão de que trata o caput do presente
artigo, a contar da publicação do ato no Diário Oficial do Município de
Piracicaba ou de seu conhecimento inequívoco, nos termos do parágrafo
único do art. 35 da Lei Estadual nº 10.177, de 30 de dezembro de 1998.

§ 2º O recurso de que trata o parágrafo anterior deverá ser endereçado
à Procuradoria Geral do Município de Piracicaba, em sendo tempestivamente
interposto, será recebido com efeito suspensivo e processado nos termos
da lei estadual supramencionada.

§ 3º A contar da data de publicação da decisão proferida quanto ao
recurso, no Diário Oficial do Município de Piracicaba, será concedido às
partes prazo de 15 (quinze) dias para vistas dos autos e, findo esse prazo,
estes serão arquivados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE 18/13

Objeto: reforma e manutenção em campos de areia, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
MV Construtora Lt da EPP

Piracicaba, 24 de maio de 2013.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.134, DE 22 DE MAIO DE 2013.
Substitui administrador do Fundo Municipal de Saúde, criado pela Lei
Complementar nº 221/08 e suas alterações e nomeado pelo Decreto nº
14.970/13.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso das suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado Dr. Pedro Antonio de Mello, Secretário Municipal
de Saúde, em substituição ao Dr. Luiz Roberto Di Giaimo Pianelli, para
administrar o Fundo Municipal de Saúde, conforme disposto no Decreto nº
14.970, de 21 de janeiro de 2013.

Art. 2º Os trabalhos desenvolvidos pelo servidor ora nomeado, serão
gratuitos e considerados de relevância para o Município.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 22 de maio de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 21/2013.
Objeto execução de obras para pavimentação de trecho de via pública no
Bairro Nova Suiça, com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos. Entrega das Propostas: 14/06/2013 às 11 horas. Abertura
das Propostas: 14/06/2013 às 14 horas.

O Edital encontra-se publ icado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. Piracicaba, 27
de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis

Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 41/2013
Aquisição de materiais diversos.

Comunicamos que conforme solicitação da Unidade Requisitante o item 02
do lote 01 onde se descreve caixa , passa-se a unidade .
Sendo assim fica alterada a data de abertura e disputa para o dia 11/06/
2013 08hs e 09hs respectivamente.
O comunicado de alteração encontra-se disponível no endereço eletrônico
http;/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br e na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 8h30 às 14h30.
Fone (19) 3403-1020, Fax (19) 3403-1024.

Publique-se.

Piracicaba, 27 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 49/2013
Aquisição de veículos 0 km.

Comunicamos que houve alteração no referido edital conforme solicitação
da Unidade Requisitante.

Onde se lê : “Veículos porte médio 0 KM de no mínimo 1.600 cilindradas e
no Máximo 1800 no mínimo 97 CV e no Máximo 110 CV com direção
hidráulica”.

Leia-se:  “Veículos porte médio 0 KM de no mínimo 1.600 cilindradas e no
Máximo 1800 no mínim 97 CV com direção hidráulica”.

Fica alterada a data de abertura e disputa de lances para 10/06/2013, as
08h00 e 09h00 respectivamente.

O comunicado de alteração encontra-se disponível no endereço eletrônico
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br e na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 8h30 às 14h30.
Fone (19) 3403-1020, Fax (19) 3403-1024.

Publique-se.

Piracicaba, 27 de maio de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PARECER CONCLUSIVO

Em face do Ofício datado de 17 de Abril de 2013, protocolo nº 58818,
nesta Secretaria, informando o encerramento de atividades da EEI
Brincando e Aprendendo S/C Ltda com CNPJ nº 02.292.369/0001-
40, situada á Rua Domingos Soares de Barros nº 365 – Bairro Santa
Terezinha, cujo nome fantasia é E.E.I. Brincando e Aprendendo, e
verificando-se que a mesma não está mais em atividades, a Comissão
nomeada através do Decreto nº 14.011 de 22 de Fevereiro de 2011
manifestam-se pelo Cancelamento  do Alvará de Funcionamento nº
194 datado de 20/05/2013, e publicado em D.O do Município em 22/
02/2011, página 02, cujo processo é 34.091/1997.

Piracicaba, 21 de Maio de 2013.

 Diva da Guia Freitas  Maria da Graça V. de Paula
 Supervisora Escolar Supervisora Escolar

Marlise Ruiz Galdino
Supervisora Escolar

________

DESPACHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

De acordo com o Parecer Conclusivo da Comissão nomeada pelo
Decreto nº 14011 de 22 de Fevereiro de 2011, fica Cancelado  o
Alvará de Funcionamento nº 194,  datado de 20/05/2013, e publicado
em D.O do Município em 22/02/2011, página 02, da Escola de
Educação Infantil Brincando e Aprendendo, localizada na Rua
Domingos Soares de Barros, nº 365- Bairro Santa Terezinha, neste
Município, com o curso de Educação Infantil para atendimento as
crianças de 2 a 5 anos, mantido por Escola de Educação Infantil
Brincando e Aprendendo Ltda. Me,CNPJ  nº 02.292.369/0001-40, cujo
processo é 34.091/1997.

Piracicaba, 21 de Maio de 2013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 28 de maio de 20132

PARECER CONCLUSIVO

Em face do Ofício datado de 04 de Dezembro de 2012, protocolo nº 010575,
nesta Secretaria, informando o encerramento de atividades da CRER &
SER S/C LTDA ME com CNPJ nº 02.208.649/0001-28, situada á Avenida
Cássio Paschoal Padovani, nº 677 – Bairro Morumbi, cujo nome fantasia é
E.E.I. CRER & SER, e verificando-se que a mesma não está mais em
atividades, a Comissão nomeada através do Decreto nº 14.011 de 22
de Fevereiro de 2011 manifestam-se pelo Cancelamento  do Alvará
de Funcionamento nº 180 datado de 22/02/2012, e publicado em D.O
do Município em 11/02/2012, página 03, cujo processo é 34.090/97

Piracicaba, 17 de Maio de 2013.

 Diva da Guia Freitas  Maria da Graça V. de Paula
 Supervisora Escolar Supervisora Escolar

Marlise Ruiz Galdino
Supervisora Escolar

________

DESPACHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

De acordo com o Parecer Conclusivo da Comissão nomeada pelo
Decreto nº 14011 de 22 de Fevereiro de 2011, fica Cancelado  o Alvará
de Funcionamento nº 180,  datado de 22/02/2012, e publicado em
D.O do Município em 11/02/2021, página 03, da Escola de Educação
Infantil Crer & Ser, localizada na Avenida Cássio Paschoal Padovani,
nº 677- Bairro Morumbi, neste Município, com o curso de Educação
Infantil para atendimento as crianças de 0 a 5 anos, mantido por Escola
de Educação Infantil Crer & Ser Ltda Me,CNPJ  nº 02.208.649/0001-
28, cujo processo é 34.090/1997.

 Piracicaba, 17 de Maio de 2013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

PARECER CONCLUSIVO

Em face do Ofício datado de 17 de Abril de 2013, protocolo nº 59972,
nesta Secretaria, informando o encerramento de atividades da CDI
Gasparzinho  S/C Ltda, na data de 14/12/2012, com CNPJ nº
02.013.250/0001-91, situada á Rua Virgilio da Silva Fagundes,  nº 1320
– Bairro Santa Terezinha, cujo nome fantasia é CDI “ Gasparzinho”,e
verificando-se que a mesma não está mais em atividades, conforme
informação da supervisora; a Comissão nomeada através do Decreto
nº 14.011 de 22 de Fevereiro de 2011 manifestam-se pelo
Cancelamento  do Alvará de Funcionamento nº 48 datado de 15/10/
1998, e publicado em D.O do Município em 09/10/1998, página 016,
cujo processo é 29.221/97.

Piracicaba, 20 de Maio de 2013.

 Diva da Guia Freitas  Maria da Graça V. de Paula
 Supervisora Escolar Supervisora Escolar

Marlise Ruiz Galdino
Supervisora Escolar

________

DESPACHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

De acordo com o Parecer Conclusivo da Comissão nomeada pelo
Decreto nº 14011 de 22 de Fevereiro de 2011, fica Cancelado  o Alvará
de Funcionamento nº 48,  datado de 15/10/1998, e publicado em D.O
do Município em 09/10/1998, página 16, do Centro de Desenvolvimento
Infantil “Gasparzinho”, localizada na Rua Virgilio da Silva Fagundes,
nº 1320- Bairro Santa Terezinha, neste Município, com o curso de
Educação Infantil para atendimento as crianças de 2 a 5 anos, mantido
por Centro de Desenvolvimento Infantil “ Gasparzinho” S/C Ltda.,CNPJ
nº 02.013.250/0001-91, cujo processo é 34.090/1997.

        Piracicaba, 20 de Maio de 2013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

 PARECER CONCLUSIVO

              Mediante documento emitido pela Supervisora da Escola,
datado de 14/09/2012, no qual informa que a Escola de Educação
Infantil “Turma do Mickey”, situada à Rua Macatuba, 1155 - Bairro Santa
Terezinha, cuja Mantenedora é “Vancela Nogueira & Nogueira” Ltda,
com CNPJ nº 07.176.899/0001-47, com o curso de educação infantil
de dois a seis anos, não está mais em atividades, e não recebendo
nenhuma Comunicação Oficial dos responsáveis pela Escola;
solicitamos o Cancelamento do Alvará  de Funcionamento nº 116
datado de 16 de Março de 2005, publicado em D.O. de 15/03/2005 e
Arquivamento do Processo nº 4428/2005.
À consideração da Senhora Secretária Municipal de Educação de Piracicaba

               Piracicaba, 17 de Maio de 2013.

 Diva da Guia Freitas  Maria da Graça V. de Paula
 Supervisora Escolar Supervisora Escolar

Marlise Ruiz Galdino
Supervisora Escolar

________

DESPACHO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 “De acordo com o Parecer Conclusivo da Comissão nomeada pelo
Decreto nº 14011 de 22 de Fevereiro de 2011, referente à Escola de
Educação Infantil “Turma do Mickey”, situada à Rua Macatuba, 1155 -
Bairro Santa Terezinha, cuja Mantenedora é “Vancela Nogueira &
Nogueira” Ltda, com CNPJ nº 07.176.899/0001-47, com o curso de
educação infantil de dois a seis anos, fica cancelado o Alvará  de
funcionamento  nº 116 datado de 16 de Março de 2005, publicado em
D.O., de 15/03/2005 e arquivado o Processo nº 4428/2005,  pois a
mesma não se encontra mais em atividades.

Piracicaba, 17 de Maio de 2013.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, a decisão de aplicar à empresa RKM SERVIÇOS DE
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL  LTDA., Rua Treze de Maio, nº
216 – bairro Centro – Piracicaba - SP, CNPJ 07.494.477/0001-10,
penalidade de advertência, pelo descumprimento do contrato referente ao
Processo Administrativo nº 65.923/08 – Pregão Presencial 100/08.

Em, 07 de maio de 2013.

TERMO DE ADVERTÊNCIA

Através do presente instrumento e com base no Parecer sob nº 237/2013
da Procuradoria Geral, homologado pelo Sr. Prefeito Municipal, aplica-se
a penalidade de ADVERTÊNCIA à empresa RKM SERVIÇOS DE LIMPEZA
E CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA., CNPJ 07.494.477/0001-10, por
descumprimento do contrato relativo ao Processo Administrativo nº 65.923/
08 Pregão Presencial nº 100/08.

Em, 07 de maio de 2013.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 25/2013

 Objeto: Aquisição de cabo de aço e presilhas

 HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

Ferrashopping Ferramentas Ltda 01 e 02
Comercial Concorrent Eireli EPP 03, 04 e 05

Piracicaba, 21 de maio de 2013.

Waldemar Gimenez
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E  LANÇAMENTO Nº 32 / 2013

Pelo presente Edital, f icam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s)
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de
Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, para tratar
de assuntos relacionados ao Cadastro Mobiliário de Contribuintes –
C.M.C., débitos de Imposto Sobre Serviços – I.S.S. e outros assuntos
pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no arquivamento
do pedido.

Piracicaba,  13 de Maio de 2.013

PROCESSO CONTRIBUINTE PROTOCOLO

41951/2013 ADESSINGN COM. BRINDES E ADES. LTDA ME 41951/2013
148933/2011 ALESSANDRA SALA – ME 148933/2011
46594/2007 ALVES E ARAUJO TRANSPORTES LTDA 4659/2007
27019/2006 FERBRAS COM. E MANUT. DE FORNOS LTDA ME 27019/2006
31287/2013 FERBRAS COM. E MANUT. DE FORNOS LTDA ME 31287/2013
49839/2013 FERBRAS COM. E MANUT. DE FORNOS LTDA ME 49839/2013
14251/2006 FERBRAS COM. E MANUT. DE FORNOS LTDA ME 14251/2006
107349/2008 J & R CONSTRUÇÕES LTDA 107349/2008
32125/2004 JAIRO AUTO LAVAGEM E LUBR. LTDA ME 32125/2004
49837/2013 JAIRO AUTO LAVAGEM E LUBR. LTDA ME 49837/2013
26389/2008 L.R. FERRAMENTAS DE CORTE LTDA ME 26389/2008
10051/2011 LIDIANE VANISE PASCOAL AGUIAR ME 10051/2011
26658/2002 MARQUES TRANSFORMADORES LTDA EPP 26658/2002
14273/1998 MKS BRINDES LTDA ME 14273/1998
58523/2008 TECNITRANS ADMINIST. E CORRET. DE SEG. LTDA 58523/2008

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 09/13.

Execução de obras para melhorias de cobertura de quadras
poliesportivas em escolas municipais do Bairro Santa Fé e Mário
Dedini, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após o decurso do prazo in albis, concedido conforme
determina a Lei Complementar n° 123/06 e Decreto Municip al n°
12.437/07 para que a empresa GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. –
EPP. encaminhasse nova proposta apresentando menor preço,
DELIBEROU por reabrir o mesmo prazo para que a empresa MV
CONSTRUTORA LTDA. – EPP. apresente nova proposta de preço.

Publique-se.

Piracicaba, 24 de maio de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 14/13

Aquisição de equipamentos de ginástica a serem instalados ao ar livre,
confeccionados em tubo aço carbono, com rolamentos blindados,
pintura eletrostática a pó e sistema de soldagem a mig e pinos maciços,
para Parques de Lazer e Praças de Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise da proposta apresentada ao referido
certame licitatório e com base na declaração do representante da
Unidade Requisitante quanto à regularidade da planilha e o preço estar
compatível com o praticado no mercado, tendo como participante a
empresa: SILVANA DE OLIVEIRA ZIOBER – EQUIPAMENTOS
METALÚRGICOS EPP., DELIBEROU por APROVÁ-LA, por estar o
preço por ela apresentado compatível com o praticado no mercado.

Publique-se e encaminhe-se à autoridade superior para homologação.

Piracicaba, 27 de maio de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES



PIRACICABA,terça-feira, 28 de maio de 20133

 SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 24 Maio 2.013
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002388/2013 RIO PARDO EMP. IMOB. E PART. LTDA
002389/2013 RIO PARDO EMP. IMOB. E PART. LTDA
002390/2013 HABITAT EMP. IMOB. LTDA
002391/2013 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
002392/2013 EMDHAP - EMPRESA MUNICIPAL DE DES. HABITACIONALDE PIRACICABA
002393/2013 CONSTRUTORA E INCORPORADORA DA-CAR LTDA
002394/2013 ROSALINA DA ROCHA PELAES
002395/2013 TEREZINHA DE FATIMA A BATISTA CASSIERI
002396/2013 CAMILA BRIEDA E OUTROS
002397/2013 BV FINANCEIRA
002398/2013 TROPCONS CONSTRUTORA
002399/2013 POSTO STA TEREZINHA LTDA
002400/2013 VIVO S.A.
002401/2013 ROSSINI COMÉRCIO DE PRODUTOS ACRILICOS LTDA.
002402/2013 HEXAMED SEG. DO TRABALHO E MED. OCUPACIONAL -LTDA
002403/2013 FRANCISCO DAS CHAGAS R. SOARES
Despachos
Protocolos Processo Interessado
000508/2013 000446/2013 HELITON CRISTI PETRIN: “Arquivado”.
002161/2013 000703/2013 GILBERTO VICENTE TREVISAN: “Arquivado”.
002203/2013 001539/2013 BRAMPAC S/A: “Concluído”.
002316/2013 001362/2013 FERNANDA MONIZ: “Deferido”.
002331/2013 000713/2013 HADIR MALUF: “Deferido”.
004181/2012 003001/2012 SOLITERRA OBRAS E: “Arquivado”.

TERRAPLENAGEM LTDA.-

NOTIFICAÇÃO N.° 011/01/2013
PREGÃO N.º 38/2013 – PROCESSO N.º 901/2013

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO N.º 807/2013

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a empresa
BELL ELETRIC COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. - EPP, sediada
na Rua Coronel Domingos Teodoro n.º 121, Bairro Vila Conceição, na cidade
de São João da Boa Vista, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º
09.627.856/0001-66 e Inscrição Estadual sob n.º 639.258.741.112, a abertura
de procedimento administrativo para garantia constitucional da ampla defesa e
do contraditório, tendo em vista a intenção de sancionar a empresa por infração
cometida no âmbito do Pregão n.º  38/2013. A Contratada efetuou a entrega dos
materiais dentro do prazo, com exceção do item 85. Por sua vez, o item 84 foi
rejeitado pela unidade requisitante, por estar fora das especificações exigidas
no edital. Em 21/05/2013, a empresa se posicionou a respeito do atraso na
entrega, informando que não poderá fornecer os itens faltantes. Diante do acima
exposto, fica a contratada notificada a regularizar a situação, qual seja, a entrega
dos itens 84 e 85, no prazo máximo de 05 (cinco) dias  sem prejuízo das
penalidades cabíveis pela mora no cumprimento da obrigação. Assim, estando
a contratada sujeita às penalidades previstas no edital e no contrato, fica a partir
da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, aberto o prazo
de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de defesa prévia. Fica desde já
autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores
correspondentes às despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DO SEMAE

INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 003/2013 - PROCESSO N.º 1557/2013
RATIFICANDO, com fundamento no “caput” do art. 25 da Lei de Licitações,
a contratação da empresa FUNDAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL DE
ARARAS, inscrita no CNPJ/MF n.º 04.199.798/0001-01, para PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE VEICULAÇÃO, VIA EMISSORA DE TV, PARA
DIVULGAÇÃO DE ANÚNCIOS INSTITUCIONAIS, EDUCATIVOS E
CAMPANHAS COMO FORMA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS À
POPULAÇÃO, com vigência até 31/12/2013, no valor total reservado de R$
7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
Publique-se.

Piracicaba, 22 de maio de 2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 074/2013 – PROCESSO N.º 1396/2013
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de funilaria, pintura,
elétrica, tapeçaria, polimento e vidraçaria nos veículos do SEMAE.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 11/06/2013,
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 075/2013 – PROCESSO N.º 1355/2013
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de substituição
de cobertura de policarbonato localizada entre os prédios administrativo do
SEMAE e anexo e cobertura do banheiro do prédio anexo.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 10/06/2013,
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira,
das 9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) –
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

CONTRATO N.º 26/2013

PREGÃO N.º 56/2013 - PROCESSO N.º 1326/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: ALTERNATIVA SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÃO EM GERAL LTDA.
Objeto: prestar serviços contínuos terceirizados das atividades auxiliares de
Telefonista e Recepcionista..
Prazo de Vigência: 36 (trinta e seis meses) .
Valor total: R$ 630.119,52 (seiscentos e trinta mil, cento e dezenove reais e
cinquenta e dois centavos).
Valor mensal para os serviços de telefonista: R$ 15.361,50 (quinze mil, trezentos
e sessenta e um reais e cinquenta centavos).
Valor mensal para os serviços de recepcionista: R$ 2.141,82 (dois mil, cento e
quarenta e um reais e oitenta e dois centavos).
Dotação 11 – Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho
323120.1712200032.300, do exercício de 2013.
Empenho n.º  995/2013.
Assinatura: 21/05/2013.

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1566/2013
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante,
constituída através do Ato nº 939 de 21 de dezembro de 2012, faz saber a
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado sob o nº 1566/2013, contra o servidor Edison Anastácio,
por infringência em tese ao art. 195, III, sujeito às penalidades previstas no
art. 201 e seguintes, bem como ressarcimento dos prejuízos, previsto no
art. 198, §2º, todos da Lei Municipal nº 1.972/72.

Piracicaba, 23 de maio de 2013.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1620/2013

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante,
constituída através do Ato nº 939 de 21 de dezembro de 2012, faz saber a
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado sob o nº 1620/2013, contra o servidor Reginaldo
Ferreira Vieira, por infringência, em tese, aos deveres funcionais e que
decorrem de sua condição de funcionário público, nos termos do art. 195,
caput, e proibições previstas no art. 196, XIII, sujeito às penalidades previstas
no art. 201 e seguintes, todos da Lei Municipal 1972/72.

Piracicaba, 23 de maio de 2013.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

COMUNICADO
Emerson Luiz Chequeto Navarro, Presidente da Comissão Permanente Sindicante
de Avaliação de Desempenho, constituída através do Ato n.º 950, de 21 de
dezembro de 2012, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem
conhecimento, que foram instaurados processos sindicantes para avaliação de
desempenho dos servidores abaixo relacionados: Nelson Luiz Bertoncello, Graziela
Maluf Orlandi, Fernando Silva Fernandes de Sousa, Rodrigo Marques de Menezes,
Carlos Augusto Lozano, Antonio Carlos Polisel Júnior, Gabriel Benjamin Siqueira
Forti, Edicarlos Oliveira, Gilberto Pereira de Moraes, Karina Gebrin Bachion, Cícero
Alex Matos Rodrigues, Caio Rebeque Alexandre.

Piracicaba, 27 de maio de 2013

Presidente da Comissão Permanente
Sindicante de Avaliação de Desempenho

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE
COMUNICADO DE ABERTURA

PROCESSO Nº 1621/2013

Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante,
constituída através do Ato nº 939 de 21 de dezembro de 2012, faz saber a
quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor
Presidente do SEMAE determinou a abertura de processo administrativo,
devidamente autuado sob o nº 1620/2013, contra o servidor Sinivaldo Pereira
da Silva Filho, por infringência, em tese, aos deveres funcionais e que
decorrem de sua condição de funcionário público, nos termos do art. 195,
caput, e proibições previstas no art. 196, XIII, sujeito às penalidades previstas
no art. 201 e seguintes, todos da Lei Municipal 1972/72.

Piracicaba, 23 de maio de 2013.

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

CONVOCAÇÃO

ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 57/2013 - PROCESSO N.º 751/2013

Convocamos a empresa XYLEM BRASIL SOLUÇÕES PARA ÁGUA LTDA.,
inscrita no CNPJ/MF sob n.º 60.039.401/0001-87, na pessoa com poderes
para representá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de
Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como
objeto o fornecimento de 01 (um) Conjunto Motobomba do tipo submersível,
Fluxo Axial, com motor em Câmara Estanque Seca, para instalação em
tubulação vertical (Tubo Camisa) para a captação Corumbataí.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 03 e 04 de junho de 2013, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 12 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na Lei
de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

HOMOLOGAÇÃO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro
Antonio Carlos Schiavon, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 1260/
2013, Pregão n.º 060/2013, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE DISPOSITIVO MAGNÉTICO
SEXTAVADO PARA SUPRESSÃO DE ÁGUA, conforme abaixo:
EMPRESA
DISPEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE LACRES LTDA - EPP
ITEM 1 VALOR 13.000,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 13.000,00
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 23 de maio de 2013.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para apurar
possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo veículos
do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros à
Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, constituída através do Ato nº 948,
de 21 de dezembro de 2012; HOMOLOGA o processo n.º 529/2013 e ratifica
a conclusão da Comissão por seus próprios fundamentos.
Ante o exposto, o servidor IZAULINO VIEIRA DE LIMA, matrícula 1681-8,
deve ser responsabilizado civilmente pelos danos causados ao veículo prefixo
356, integrante da frota deste SEMAE, em razão do acidente ocorrido em
08/12/2012 devendo, portanto, ressarcir os cofres públicos na importância
constante no relatório final, nos termos do art. 198, § 2º, da Lei Municipal nº
1972/72, bem como ser responsabilizado administrativamente, por ofensa
ao disposto no art. 195, III, do mesmo diploma legal.
Em seguida, o processo pode ser arquivado, com as cautelas de praxe.
Publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 17 de maio de 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMUNICADO

Torno público para conhecimento dos interessados, que o Pregão
Presencial 38/2013( AQUISIÇÃO DE UMA MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS
), foi julgado FRACASSADO pela Pregoeira e Equipe de apoio devido
aos participantes não apresentarem preços compatíveis com a dotação
estipulada.

Piracicaba, 27 de maio de 2013.

 João Manoel dos Santos
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PODER LEGISLATIVO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, terça-feira, 28 de maio de 20134

RESOLUÇÃO N.º 07/2013
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE PIRACICABA, no uso de sua atribuições que foram-
lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 2008, alterada
pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos
Direitos da Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho
e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho
Tutelar, artigos 107 a 155, em Plenária realizada no dia 10 de  Maio de 2013.

RESOLVE:
Artigo 1º  – Tonar público a composição da comissão para realização das
Reuniões Municip ais e Reuniões Regionais DHCA  do V Encontro Lúdico
Estadual dos Direitos Humanos da Criança e do Adolescente, tendo
como membros os conselheiros:  Anelize Guastalli, Dante Roberto Maciel
Blenzins Oliveira, pelo Poder Público e Fábio do Amaral Sanches,  Nanci
Carolina Minochelli Benetello pela Sociedade Civil.
Art. 2º  - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 14 de Maio de 2013.

Fábio do Amaral Sanches
Presidente Interino

Resolução 01/2013
O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO no uso de suas atribuições que lhe
foi conferida pela Lei nº.6.246 de 03 de junho de 2008. .

Resolve:
Artigo 1º.  Tornar público  a nova composição da mesa diretora  para a gestão
2012/2014, sendo ela composta por:
Maristela Negri O. Marrano Presidente
Inez Machado de Lima Vice - Presidente
Renata Ganciar dos Santos 1º Secretária
Art.2º  - Os trabalhos desenvolvidos pelos  membros ora nomeados serão
gratuitos e considerados de relevância para o município.
Art.3º  - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Piracicaba, 22 de maio 2013.

Maristela Negri O. Marrano
Presidente do Conselho Municipal do Idoso

Resolução 02/2013
O CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO no so de suas atribuições que lhe
foi conferida pela Lei nº.6.246 de 03 de junho de 2008. .

Resolve:
Artigo 1º.  Tornar pública a composição do novo Conselheiro para a gestão
2012/2014, sendo ela composta por:
Sociedade Civil
SEMAC
Titular: Dante Roberto Maciel Blezins Oliveira
Art.2º  - Os trabalhos desenvolvidos pelos  membros ora nomeados serão
gratuitos e considerados de relevância para o município.
Art.3º  - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Piracicaba, 22 de maio 2013.

Maristela Negri O. Marrano
Presidente do Conselho Municipal do Idoso

RESOLUÇÃO  002/2013
O CONSELHO MUNICIPAL SOBRE ÁLCOOL  E OUTRAS DROGAS no
uso de suas atribuições que lhe foi conferida pela Lei nº 6051 de 12 de
Setembro de 2007.

Resolve:
Artigo. 1º - Tornar pública a composição dos novos Conselheiros conforme
regimento interno, para a gestão 12/13.
Poder  Público
10ª BPMI
Titular : Adriana Cristina S. Nunes
Sociedade Civil
SEMAC
Titular : Valmeri Cristina Didone
Suplente:  Luciana da Silva Graças
Artigo.  2º  - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 22  de maio  de 2013

 Fidelis Ranali Neto
Coordenador do COMAD Piracicaba

AVISO DE PESQUISA DE PREÇO PARA LOCAÇÃO DE IMÓVEL NA
CIDADE DE  PIRACICABA / SP.

O Conselho Regional de Corretores de Imóveis da 2" Região - CRECIISP
torna público sua pretensão em conhecer, por meio de pesquisa de preço
e posterior definição de modalidade licitatória a ser aplicada, o valor de
mercado para locação de um imóvel na cidade de Piracicaba/SP, por
prazo inicial de 24 meses e possível  prorroçação, para nele instalar
provisoriamente sua Delegacia Sub-regional, em local próximo ao centro
da cidade, de fácil acesso e com possibilidade de estacionamento  em
vias públicas, devendo ter pelo menos duas salas e se possível espaço
para  realização de cursos e palestras. Os interessados deverão
encaminhar suas  propostas ao endereço da Rua Pamplona, 1200, 6°
andar, São Paulo/SP, CEP  01405-001, no prazo de até 08 (oito) dias
úteis, contados a partir do dia subsequente ao da publicação do presente
edital. O CRECIISP levará em consideração para fins do disposto no
inciso X do art. 40, da Lei nO 8.666/93, a relação preço de mercado,
localização e dimensões adequadas.

JOSÉ AUGUSTO VIA NA NETO
PRESIDENTE

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO REFERENTE A
CARTA CONVITE N.º002/2013

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, na Sala de
Reuniões do Conselho de Curadores do Bloco Administrativo da Fundação
Municipal de Ensino de Piracicaba, reuniu-se a Comissão Especial de
Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada pelo Ato n.º 005/2013, por
seus membros que esta subscrevem, para os trabalhos de abertura das
propostas da Carta Convite n.º 002/2013, conforme processo nº 008/2013,
para  "Confecções e instalações de cortinas em salas de aulas da FUMEP",
tendo como participantes as licitantes:. Renov Forros, Divisórias e Pisos
Ltda. representada por Felipe Popin Engel; Line Flex Cortinas e Persianas
representada por Anderson Bonfim Cavallini.Presente os Srs. Edson Barbosa
e José Ferreira do Nascimento.Após, abertura do envelope nº001 (habilitação)
e rubricados pelos presentes, a Comissão deliberou em encerrar os trabalhos
para analise.

Publique-se e aguarde-se.
Assinam os presentes.

Piracicaba, 27 de maio de 2013.

Edson Barbosa
Presidente da Licitação

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

CONSELHO MUNICIPAL
DOS DIREITOS DO IDOSO

CONSELHO MUNICIPAL SOBRE
ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS

CONSELHO REGIONAL DE
IMÓVEIS DA II REGIÃO

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

Administração
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


